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ÖN SÖZ

Allah Teâlâ insanı, ahsen-i takvim üzere yaratmış ve onu 
yeryüzünün halifesi kılmıştır. İnsanı sorumluluk sahi-

bi bir varlık olarak yaratan Allah, onu başıboş bırakmamış; 
akılla birlikte tarihin belli dönemlerinde ona rehberlik etme-
si için vahyini de indirmiştir. Kur’ân-ı Kerîm, bu vahiy zin-
cirinin son halkasını teşkil etmektedir. Bu bakımdan İslâm 
âlimleri, ilk asırdan itibaren Kur’ân vahyini daha iyi anlamak 
ve yorumlamak için çeşitli tefsirler ve meâller kaleme almış-
lardır. Bugün de söz konusu faaliyet devam etmektedir.

Bu itibarla, Diyarbakır ve çevresinde yaşamış, ardından 
kıymetli eserler bırakmış nadir âlimlerden biri olan merhum 
Abdulhadi (Kaya) el-Araşkî, Kur’ân’ı anlama çabasının bir 
sonucu olarak Lokmân sûresini tefsir etmiş ve bunu “Tefsîru 
Sûreti Lokmân” ismiyle yayımlamıştır. Hadis, fıkıh, tasavvuf 
gibi islâmî ilimlerde de eserleri bulunan el-Araşkî’nin hem 
hayatını ve ilmî kişiliğini tanıtmak, hem söz konusu tefsirini 
tahlil ederek insanımızın hizmetine sunmak, hem de benzeri 
ilmî çalışmalara mütevazi bir katkı olması gayesiyle bu çalış-
manın faydalı olacağına kanaat getirdik.

Çalışma giriş, iki bölüm ve sonuç kısmından oluşmakta-
dır. Giriş bölümünde araştırmanın konusu, önemi, kaynak-
ları ve metodu gibi konular yer almaktadır. Birinci bölümde 
el-Araşkî’nin yaşadığı dönem, hayatı, ilmî kişiliği ve eserleri 
hakkında bilgilere yer verildi. Bu kapsamda öncelikle müel-
lifin hayatıyla ilgili kaynak taraması yapıldı. Bunun sonucun-
da ulaşılan tebliğ ve makaleler bir araya getirildi. Sonra ken-
disini yakından tanıyan ve birçok risâlesini de bizzat kaleme 
alan yazar Zeynelabidin Çiçek ile yüz yüze görüşülerek söz 
konusu kaynaklardan elde edilen bilgiler tashih edildi. Daha 
sonra elde edilen tüm veriler belli bir tasnife tabi tutularak 
yazıya geçirildi. Aynı şekilde el-Araşkî’nin el yazma risâle-
leri ve eserleri de temin edilip incelendikten sonra özetleri 



çıkarıldı. İkinci bölümde ise çalışmanın asıl konusu olan 
Tefsîru Sûreti Lokmân adlı eser tahlil edildi. Bu bölümde 
önce eserin genel özellikleri, müfessirin tefsirdeki metodu ve 
eserin diğer Kur’ân ilimleri ile irtibatı gibi konuların analizi 
yapıldı. Sonra müfessirin eserinde kullandığı konu başlıkla-
rına bağlı kalınarak âyetlerin açıklamalarına yer verildi. Âyet 
yorumlarında önce el-Araşkî’nin görüşlerine, sonra klasik ve 
çağdaş tefsirlerdeki yaklaşımlara başvurulmuştur. Sonuç kıs-
mında da yapılan çalışmanın neticesi anlatılmıştır.

Bu çalışma, şahsım tarafından 2017 yılında tamamla-
nan yüksek lisans tezinin gözden geçirilerek aynı isimle ki-
taplaştırılmasıdır. Tez döneminde konunun belirlenmesi ve 
hazırlanmasında yardımlarını esirgemeyen, değerli görüş ve 
katkılarıyla daima destek olan muhterem hocam Prof. Dr. 
Nurettin Turgay’a, el-Araşkî’nin el yazma risâlelerini temin 
etmeme yardımcı olan Dr. Burhan Atsız’a, müellifin hayatı 
ve eserleri hakkında kendisinden istifade ettiğim yazar Zey-
nelabidin Çiçek’e ayrı ayrı teşekkür ediyorum.

Abdulkerim SEVGİ
Diyarbakır - 2025
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